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Ve své práci se zaměřím na srovnání olympských a chthonických aspektů v mýtu a kultu

boha Asklépia v období klasického Řecka. Východiskem mi bude diskuse o rozlišení mezi

olympským a chthonickým. Budu se snažit ozřejmit, co pro několik vybraných badatelů tyto

termíny představují a jakým způsobem s nimi tito autoři pracují. Dále se pokusím ukázat, zda a

jak lze dichotomii olympského a chthonického aplikovat na konkrétní postavu, a sice léčebného

boha Asklépia. Budu se věnovat Asklépiovým mýtům i formám jeho kultického uctívání. Důraz

bude kladen jak na Asklépiovy božské, olympské aspekty, tak i na jeho vlastnosti hérójské, řadící

se do sféry chthonického. Na základě rozboru teoretického pozadí dichotomie mezi olympským

a chthonickým i analýzy konkrétního případu figury Asklépia se budu v závěrečné syntetické

části práce snažit ukázat, že zachovávání dichotomie mezi olympským a chthonickým je

významným způsobem přínosné pro interpretaci této božské postavy.
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In my work, I focus on a comparison of Olympian and chthonic aspects of the myth and

cult of the god Asclepius in Classical Greece period. The starting point is a discussion concerning

the distinction between Olympian and chthonic. I will try to clarify what these particular terms

represent in works of selected authors and how those authors consequently apply them.

Furthermore, I will try to show whether and how the dichotomy between Olympian and

chthonic can be applied to a specific figure, namely the healing god Asclepius. I will focus on

Asclepius myths and forms of his cultic worship too. Emphasis will be put on Asclepius divine,

Olympian aspects, as well as on his heroic features, which belong to the realm of chthonic. On

the basis of theoretical analysis of dichotomy between Olympian and chthonic and examination

of a particular case figure of Asclepius, in the final synthetic part of my work I will try to

demonstrate that the adherence to the dichotomy between Olympian and chthonic is

significantly beneficial to the interpretation of the divine figure of Asclepius.
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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila „Srovnání olympských a chthonických aspektů

v mýtu a kultu boha Asklépia.“ Ve své práci se zaměřím na interpretaci olympských a

chthonických aspektů, které se nacházejí v rámci mytických verzí a činností vykonávaných

v kultu boha Asklépia v období klasického Řecka.

Východiskem mi bude diskuze o rozlišení mezi olympským a chthonickým. V první,

teoreticky laděné části práce, se budu krátce věnovat otázce vzniku tohoto myšlenkového

konceptu a poněkud detailněji tradiční podobě, ve které je dichotomie mezi olympským a

chthonickým obvykle pojímána. Zastavím se u členění božstev, kategorizace kultických míst i

specifických řeckých termínů užívaných v té či oné souvislosti. Dotknu se také otázky

aplikovatelnosti moderních badatelských konstruktů na antický materiál.

Dále se budu snažit stručně zmapovat debatu, která se ohledně dichotomie olympského a

chthonického mezi badateli odehrává. Na základě článků Arthura Fairbankse1 a Arhura Darbyho

Nocka2 se budu zabývat snahami o přeformulování této dichotomie. Poté přejdu k několika

vybraným pokusům o její hlubší reinterpretaci. Renate Schlesier3 v tomto ohledu zastává krajní

pozici, když kategorie olympského a chthonického považuje za pouhý umělý, moderními

badateli vytvořený konstrukt, který nemá dostatečnou oporu v antickém materiálu. Vůči těmto

ostrým názorům se pak vymezuje Scott Scullion,4 který si sice uvědomuje úskalí ostré

kategorizace mezi olympským a chthonickým, ale přesto tento konstrukt považuje za užitečný.

Z poněkud jiné perspektivy pak k celému problému přistupuje Walter Burkert.5 Na pozadí

analýzy různých interpretačních přístupů k dichotomii olympského a chthonického, se posléze

zaměřím na to, zda nám zohledňování dané dichotomie bude nějakým způsobem přínosné

v interpretaci mýtu a kultu konkrétní postavy, a sice léčebného boha Asklépia.

Asklépiův kult zaznamenal podstatný rozvoj v 5. století př. n. l., kdy se nejvíce proslavily

posvátné okrsky tohoto léčebného boha v Epidauru a na Kóu. Od té doby se jeho kult

nezadržitelně šířil po celém řecko-římském světě, těšil se přízni mnoha významných mužů a v

největších městech mu byly vystavěny nádherné chrámy. Právě míra úspěchu, jaký Asklépios

nepochybně měl, a díky kterému jeho uctívání značně prosperovalo během helénismu a na

některých místech přetrvalo až do definitivního nástupu křesťanství, fascinovala již velkou řadu

badatelů, kteří se snažili objasnit vítězné tažení Asklépia řeckým světem.6

Přestože Asklépiův kult lze v jeho hlavních rysech skutečně charakterizovat jakožto

božský, a tedy olympský, v rámci mýtů, které se o něm vyprávějí, a v rámci kultu, který je mu

předkládán, překvapivě často narážíme na prvky, které bychom naopak mohli označit za

1
Arthur Fairbanks, „The Chthonic Gods of Greek Religion“, The American Journal of Philology 21.3 (1900), s. 241-

259.
2
Arthur Darby Nock, „The Cult of Heroes“, The Harvard Theological Review 37.2 (1944), s. 141-166.

3
Renate Schlesier, „Olympian versus Chthonian Religion“, Scripta Classica Israelica 11 (1991-92), s. 38-51.

4
Scott Scullion, „Olympian and Chthonian“, Classical Antiquity 13.1 (1994), s. 75-119.

5
Walter Burkert, Greek Religion: Archaic and Classical, tr. by John Raffan, Oxford: Blackwell Publishing, 2011,

něm. orig. Griechische Religion der archaischen und klassischen Epoche, Stuttgart: Verlag W. Kohlhammer, 1977;
Walter Burkert, Homo Necans: The Anthropology of Ancient Greek Sacrificial Ritual and Myth, tr. by Peter Bing,
Berkeley: University of California Press, 1983.
6
Detailně se tomuto tématu věnuje Bronwen Wickkiser ve své monografii o Asklépiovi (Bronwen Lara Wickkiser,

Asklepios, Medicine, and the Politics of Healing in Fifth-Century Greece: Between Craft and Cult, Baltimore: The
Johns Hopkins University Press, 2008).
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hérójské (chthonické). V další části práce se proto pokusím tyto prvky identifikovat, detailněji je

analyzovat a následně interpretovat. Základní pramen informací o Asklépiovi představuje

rozsáhlá dvousvazková monografie manželů Edelsteinových vydaná poprvé v roce 1945.7 První

svazek obsahuje sebraná, přeložená a uspořádaná antická literární a epigrafická svědectví

týkající se Asklépia a druhý svazek představuje na těchto zdrojích založenou interpretaci oné

božské postavy. Přestože toto monumentální dílo zůstává klíčovým zdrojem informací, je třeba

si dobře uvědomovat též jeho limity. Edelsteinovi se kupříkladu téměř výhradně věnují pouze

literárním dokladům a jen relativně zřídka poukazují i na zdroje materiální. V tomto ohledu je

tudíž třeba brát v úvahu takové prameny, které nám chybějící informace doplní.8 Zejména

v interpretaci mýtů o Asklépiovi se pak Edelsteinovi dopouštějí řady zjednodušujících

racionalizací a i jejich přístup je podle mého názoru vzhledem k moderním interpretačním

postupům již poněkud zastaralý.

V kapitole zabývající se mýty vyprávěnými o Asklépiovi budu pracovat především

s primárními prameny, tedy s jednotlivými dochovanými mytickými verzemi. Při rozboru

mytických příběhů si budu všímat témat, vztahů a významových rovin, které se v nich objevují a

vzájemně interagují, a pokusím se jejich výklad obohatit o vlastní interpretační návrhy.

Olympské a chthonické pak budu pojímat jako jednu z důležitých kontrastních dvojic protikladů,

které nám smysluplným způsobem pomáhají mýty strukturovat a interpretovat. Pro lepší

pochopení motivů, které se v rámci Asklépiova příběhu objevují, se také zaměřím na jiné,

tematicky příbuzné mýty. Jako velice přiléhavé se ukazuje zejména srovnání Asklépia

s Dionýsem, které ve svém článku „Coronis Aflame“ sofistikovaně rozpracovává Jonathan

Burgess.9

Členění mezi olympským a chthonickým v Asklépiově kultu zhruba odpovídá rozlišení mezi

božským a hérójským, a přestože Asklépiův kult je do velké míry analogický s kulty olympských

božstev, domnívám se, že lze v jeho rámci rozpoznat pravidelně se opakující prvky a motivy,

které bychom mohli označit jako chthonické. Rozboru právě těchto prvků pak bude věnována


[…]


a pohybuje se v zóně liminálního. Tato jeho liminální kvalita se pak uplatňuje zejména

v souvislosti s mimořádnou schopností léčit.

Asklépios se pohybuje mezi životem a smrtí a tento pohyb dokáže zprostředkovat i

jiným. Svými léčebnými praktikami neustále postrkuje člověka směrem k životu a vzdaluje jej

smrti. Aby se však mohl mezi těmito krajními body úspěšně a s přehledem pohybovat, musí sám

v sobě obě tyto kontrastní pozice zahrnovat, být v nich nějakým způsobem zakotven. Jednou

z těchto sfér je ta jasná, světlá, nebeská a živoucí, ta, která odpovídá olympskému. Druhá sféra

je naopak temná, tmavá, zemská a mrtvá a odpovídá jí chthonické. Aby Asklépios mohl úspěšně

vykonávat svou léčebnou funkci, aby mohl prostředkovat mezi životem a smrtí, musí být

napojený jak na olympské, tak na chthonické. Vztah k olympskému se tematizuje skrznaskrz

Asklépiovým kultem a chthonické podle mého názoru Asklépios čerpá ze svého spojení se zemí

a jejími hlubinami.

Pod povrchem země sídlí chthonické síly, héróové a duše zemřelých, se kterými se lidé

snaží navázat kontakt prostřednictvím ulévání krve, plněním obětních šachet nebo prováděním

kultu na hrobech zesnulých. V zemi žijí hadi a bydlí tam i sny, které souvisí s věštěním a jsou

jádrem rituálu inkubace. Země je obecně považována za zdroj moci, tajných znalostí a
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 Řekové si byli dobře vědomi, že jsou sny a zdání, které jsou podobné pouhým fantasmatům, ale zároveň věřili
tomu, že některé sny pocházejí od bohů a představují cenný zdroj informací (Homér, Odysseia, 19.560-567).
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 Apuleius, Proměny, 6.21 (sny bydlí v podsvětí); Sofoklés, Élektra, 460-465 (sesílání snů a mrtví). Mrtví stejně jako
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zemí (Vítek, „Ofiomanteia“, s. 211-213).
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věštebných schopností, kterých Asklépios využívá, aby mohl léčit. Země je tím, do čeho se

všechno navrací a z čeho se zase zrozuje, ztělesňuje obnovu a regeneraci. Je původkyní zdraví,

plodnosti a bohatství. Tyto statky mají pro člověka ohromnou hodnotu, ale zdá se, že jejich

přítomnost často nezávisí na úsilí nebo morálních kvalitách člověka. Typicky se vyznačují svojí

neudržitelností. Jsou to věci prchavé a nelze si je podmanit.

Právě bytostná spojitost se zemí a jejími hlubinami, je podle mého názoru tím

momentem, který dokazuje, že v Asklépiovi, ačkoli je uctíván jakožto mírumilovný, vstřícný a

k lidem ponejvíce příznivý bůh, je třeba neustále zahlížet chthonické, zemské aspekty, se

kterými je svou povahou a především svým léčebným posláním bytostně provázán.

Dichotomii mezi olympským a chthonickým je pak do určité míry nutné považovat za

umělý konstrukt. To potvrzují zejména detailnější rozbory konkrétních případů kultické praxe,

v rámci které často dochází k narušování této dichotomie a prolínání proti sobě stojících polarit.

Přesto se na základě analýzy kultu a mýtu boha Asklépia přikláním spíše k těm autorům jako je

Walter Burkert či Scott Scullion, kteří se i přes jisté problémy této kategorizace nechtějí vzdát a

považují ji za přínosný interpretační nástroj. Domnívám se, že pokud pohlížíme na olympské a

chthonické jakožto na jednu z dvojic polarit, které nějakým způsobem strukturují univerzum,

může nám udržování této distinkce pomoci nahlédnout zajímavé roviny, vztahy a momenty,

které přispívají ke komplexnějšímu chápání nejrůznějších postav a jevů v rámci řeckého

náboženství. Viděli jsme, že jednostranné diachronní chápání Asklépia k ničemu nevedlo, že

Asklépios je prokazatelně jednou z těch figur, které směšují olympské a chthonické a že toto

smíšení má jisté funkční odůvodnění. Možná poněkud paradoxně je to pak právě onen

strukturální model, kdy chthonické stojí proti olympskému, co nám nějaký způsobem pomáhá

kooperující součinnost těchto protikladných polarit odhalit.

Z důvodu omezeného rozsahu práce jsem pochopitelně musela přistoupit k řadě

selektivních kroků, a to jak v části zabývající se teoretickou diskuzí nad koncepcí olympského a

chthonického, tak zejména v části věnující se rozboru Asklépiova kultu. V rámci teoretické části

by bylo jistě přínosně věnovat se hlouběji dalším názorům na pojetí olympského a chthonického

obecně291 a užitečné náhledy by jistě přineslo srovnání Asklépia s jinými postavami, které

nějakým způsobem směšují kategorie olympského a chthonického, i dalšími bytostmi spjatými s

léčením.292 Přínosné by taktéž bylo zaměřit se na rozdíl mezi Apollónovou a Asklépiovou

léčebnou funkcí nebo hlouběji prostudovat fenomén inkubace.293
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 Gunnel Ekroth poskytuje důkladnou analýzu obětní praxe v rámci hérójských kultů i vlastní systematickou
interpretaci (Ekroth, The Sacrificial Rituals of Greek Hero-Cults); Robert Parker navazuje na názory moderních
badatelů, vyjadřuje se k dichotomii olympského a chthonického a tvrdí, že jednotná a jednolitá chthonická oběť
v rámci kultické praxe postupně vymizela (Robert Parker, On Greek Religion, Ithaca and London: Cornell University
Press, 2011, s. 84). Emily Kearns pak mapuje hérójské kulty a sofistikovaně hovoří o jejich charakteru a funkci
(Kearns, The Heroes of Attica).
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