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Práce navazuje na moderní debaty o rozlišení olympských a chthonických prvků v řeckém náboženství, přičemž
udržitelnost a užitečnost tohoto rozlišení testuje na postavě Asklépia. Rozebírá proto olympské a chthonické
prvky v Asklépiově mýtu i kultu, aby posléze dospěla k závěru, že s uvedená distinkce je pro interpretaci přínosná,
byť se s ní musí zacházet citlivě a opatrně.

1) Struktura argumentace (7 bodů)

Struktura práce je naprosto jasná a přehledná. Práce je totiž plně „školní“ v dobrém smyslu slova: neusiluje o ele‐
gantní zpracování tématu, jež by oslňovalo svou čtivostí a bravurou, nýbrž prostě téma systematicky zpracovává
podle jasného vzorce: podá přehled názorů moderních badatelů na dichotomii olympského a chthonického, shrne
a rozebere hlavní mýty o Asklépiovi, probere olympské a chthonické prvky Asklépiova kultu a nakonec z toho
všeho vyvodí jasné závěry. V důsledku toho je sice místy text poněkud školně těžkopádný, ale nelze mu co do
argumentační struktury nic závažného vytknout. Jazyk práce je srozumitelný, byť i on je místy lehce těžkopádný
a schází mu jistý „drive“, takže ve výsledku práce není „superčtivá“, ale prostě jen dobře čitelná.

2) Formální úroveň (7 bodů)

Po formální stránce je práce zcela v pořádku. Autorka se úspěšně vyrovnala s tvary i délkami řeckých jmen i s ob‐
rovským množstvím odkazů na primární prameny. Pár překlepů jsem v práci zahlédl, ale nestály za řeč. Mou
jedinou výtkou je bibliografie, v níž jsou velmi nešťastně smíchány primární a sekundární prameny. Vzhledem
k tomu, že těch primárních je velmi mnoho, jsou ty sekundární (jež jsou v bibliografii mnohem důležitější) mezi
nimi tak trochu utopeny.

3) Práce s prameny (8 bodů)

I zde je práce v dobrém slova smyslu školní. Autorka rozsáhle pracuje s antickými primárními prameny. Všechny je
ve skutečnosti čerpá ze sekundárních pramenů (zejména z Edelsteinových, kteří ve své klasické práci text všech
hlavních pramenů uvádějí), nicméně snažila se je ověřovat a nespoléhat se jen na jejich referáty u moderních
badatelů. Zároveň pracuje s kvalitními prameny sekundárními a dobře zná vše důležité, co moderní badatelé
k Asklépiovi napsali.

4) Vlastní přínos (7 bodů)

Práce je do velké míry postavena na shrnování pramenů a dosavadních akademických interpretací, které probírá
již nastíněným školním způsobem. Neusiluje od počátku o prezentování vlastního originálního pohledu, který by
byl primárními a sekundárními prameny jen nenápadně podpírán, nýbrž stojí právě na systematickém shrnování
a kritickém vyhodnocování těchto pramenů, při němž autorský interpretační vklad vstupuje do hry spíše opatrně.
To je jistě u diplomové práce zcela v pořádku. Výsledek přitom rozhodně není jen mechanickým kompilátem:
autorka se nebojí s probíranými interpretacemi polemizovat, přičemž tak často činí z poučené religionistické
perspektivy, která jí umožňuje upozorňovat na metodologické slabiny výkladů podávaných historicky zaměřenými
autory. Řada klíčových bodl její interpretace je navíc originální, zvláště opakovaný důraz na liminální prvky v Asklé‐
piově kultech i mýtech.

5) Obecný přesah práce (7 bodů)

Práce má jasnou obecně religionistickou dimenzi. Všechny probírané prameny i interpretace vyhodnocuje z per‐
spektivy obecnějších religionistických přístupů, zejména strukturalisticky orientovaných. Nepředvádí s nimi žádné
efektní ekvilibristiky, nýbrž je používá spíše jako účinné pracovní nástroje; to je ale nakonec jejich hlavní smysl,
a v tomto ohledu je práce plně religionistická.

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji
36 body, tj. jako výbornou.
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